

Số: ~~1440~~/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày ~~20~~ tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP ngày 22/9/2016 của Ban Cán sự đảng Chính phủ về trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 – 2021 (gọi tắt là Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu về cải cách tư pháp được xác định tại Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP, Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 (gọi tắt là Nghị quyết số 49-NQ/TW), Kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW (gọi tắt là Kết luận số 92-KL/TW) và Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp giai đoạn 2016 – 2021 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương (gọi tắt là Chương trình của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương).

b) Tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với công tác tư pháp, cải cách tư pháp; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

a) Các nhiệm vụ, giải pháp về cải cách tư pháp trong Kế hoạch phải đặt dưới sự lãnh đạo chặt chẽ của Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy Đảng; bám sát mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ và giải pháp của Chương trình số 1087-CTr/BCSĐCP, Nghị quyết số 49-NQ/TW và Chương trình của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương, đồng bộ với việc thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010,

định hướng đến năm 2020; đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm, tiến độ, chất lượng và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

b) Tăng cường công tác phối hợp; xác định rõ trách nhiệm của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoàn thiện thể chế chính sách pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật

a) Tiếp tục triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013, đồng thời tăng cường tuyên truyền, phổ biến và triển khai thi hành hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, nhất là các bộ luật, luật liên qua trực tiếp đến cải cách tư pháp như: Bộ Luật dân sự 2015, Bộ Luật hình sự 2015 (những quy định có lợi cho người phạm tội), Bộ Luật Tố tụng dân sự 2015, Bộ Luật Tố tụng hình sự 2015, Luật Tố tụng hành chính, Luật Thi hành án tạm giữ, tạm giam... bảo đảm đồng bộ với việc triển khai các luật về tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp, bổ trợ tư pháp nhằm bảo vệ, bảo đảm các quyền con người, quyền công dân theo tinh thần Hiến pháp năm 2013, đưa các chính sách, pháp luật mới ban hành vào cuộc sống.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nội dung trên;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành và các tổ chức, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

b) Xây dựng và trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác tư pháp, cải cách tư pháp ở địa phương; đồng thời, đảm bảo tiến độ, chất lượng trong việc xây dựng, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

c) Tổ chức hiệu quả việc lấy ý kiến, góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực hình sự, dân sự, tố tụng và bổ trợ tư pháp do Chính phủ, các bộ, ngành trung ương chủ trì soạn thảo nhằm hoàn thiện thể chế về tổ chức và hoạt động của cơ quan tư pháp, bổ trợ tư pháp, góp phần xây dựng hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, hiệu quả từ trung ương đến địa phương.

d) Rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực hình sự, dân sự, tố tụng và bổ trợ tư pháp; kịp thời tham mưu cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật nhằm đảm bảo sự đồng bộ với các bộ luật, luật đã được ban hành.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

2. Về hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy các cơ quan tư pháp

a) Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, hoạt động của Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện và cơ quan điều tra, cơ quan thi hành tạm giữ, tạm giam theo đúng quy định của Hiến pháp và pháp luật.

b) Triển khai có hiệu quả các đề án liên quan đến tổ chức và hoạt động tư pháp theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp Trung ương và Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh; khẩn trương hoàn thiện và triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án: “*Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; xây dựng hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*” tại các cơ quan tư pháp theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 44-KH/TU ngày 12/9/2016.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nội dung trên;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

3. Về công tác thi hành án

a) Tổ chức thi hành có hiệu quả Luật Thi hành án hình sự, Luật Đặc xá; tiếp tục kiện toàn tổ chức cơ quan thi hành án hình sự và triển khai hiệu quả các Đề án đầu tư, nâng cấp, sửa chữa và xây dựng mới trại giam, trại tạm giam, nhà tạm giữ đáp ứng các tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật.

- *Cơ quan thực hiện:* Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nội dung trên;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

b) Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa cơ quan tư pháp và cơ quan thi hành án dân sự địa phương theo Quyết định số 2153/QĐ-BTP ngày 27/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; tổ chức thực hiện Chế định thừa phát lại theo tinh thần Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26/11/2015 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

4. Về luật sư

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển đội ngũ luật sư giai đoạn 2012 – 2020 trên địa bàn tỉnh; đề cao trách nhiệm và ý thức đạo đức nghề nghiệp của luật sư, phát huy vai trò tự quản của Đoàn Luật sư tỉnh; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, các tổ chức hành nghề luật sư, trong đó chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các tổ chức hành nghề luật sư để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sai sót.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Đoàn Luật sư tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

b) Xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động giữa Đoàn Luật sư tỉnh với các cơ quan tiền hành tố tụng, trước hết là Cơ quan điều tra cấp tỉnh.

- *Cơ quan thực hiện:* Đoàn Luật sư tỉnh;

- *Cơ quan phối hợp:* Công an tỉnh, các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Năm 2017.

5. Về hỗ trợ tư pháp

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án: Đề án quy hoạch và phát triển tổ chức hành nghề công chứng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp, giai đoạn 2013 – 2020 trên địa bàn tỉnh và Đề án “Đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015 – 2025” trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo các tổ chức hành nghề công chứng, các tổ chức, cá nhân thực hiện hoạt động giám định tư pháp và trợ

giúp pháp lý hoạt động đúng pháp luật, bình đẳng, hiệu quả, đáp ứng kịp thời các yêu cầu của xã hội.

b) Nâng cao chất lượng các dịch vụ công trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, nhất là chất lượng dịch vụ trợ giúp pháp lý miễn phí để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý, góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, bảo vệ công lý, công bằng xã hội.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

6. Về xây dựng và đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tư pháp

a) Kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí, sắp xếp cán bộ; đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ các chức danh tư pháp; trong đó chú trọng đào tạo các chức danh hỗ trợ tư pháp. Tăng cường thực hiện công tác chuyển đổi, luân chuyển, điều động; khuyến khích và tạo điều kiện để công chức, viên chức ngành Tư pháp tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu của công tác cải cách tư pháp trong giai đoạn mới.

b) Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tư pháp trong sạch, vững mạnh theo hướng đề cao quyền hạn, trách nhiệm pháp lý, tuân thủ kỷ cương, kỷ luật công vụ, công chức; kịp thời khen thưởng, biểu dương cán bộ, công chức, viên chức có thành tích trong công tác tư pháp, cải cách tư pháp, đồng thời xử lý nghiêm các sai phạm, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

- *Cơ quan thực hiện:* Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện các nội dung trên;

- *Cơ quan phối hợp:* Các sở, ban, ngành và các tổ chức, đơn vị có liên quan;

- *Thời gian thực hiện:* Hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, chất lượng và hiệu quả; định kỳ 06 tháng, năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) tình hình triển khai thực hiện.

2. Sở Tư pháp:

a) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế hoạch này; chủ trì và giúp Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng các báo cáo sơ kết, tổng kết hàng năm và nhiệm kỳ.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp, hoạt động tư pháp và các quy định, chính sách mới trong các bộ luật, luật được Quốc hội thông qua.

3. Sở Tài chính: Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tốt kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trụ sở làm việc cho các cơ quan tư pháp; chú trọng đầu tư có trọng điểm, phù hợp với lộ trình triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh thực hiện nội dung điểm b Khoản 4 Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

5. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục Thi hành án dân sự tỉnh tích cực phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung tại Mục II Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Cán sự đảng Chính phủ (b/c);
- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo CCTP tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông;
- VKSND tỉnh; TAND tỉnh; Cục THADS tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (NC), TH, CBTH;
- Lưu: VT, NC bđv97.



Đặng Văn Minh